
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 1253/2022 DEL 04/07/2022

N° DetSet 78/2022 del 29/06/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Azioni di mitigazione e compensazione per il riequilibrio ambientale e territoriale. 

“Riqualificazione di Ambito alla c.da San Nicola”. Aggiudicazione definitiva dei lavori.

CUP B39B13000050007 CIG 916988192E

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1253/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-02823-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 04/07/2022 al 19/07/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 01253/2022 del 04/07/2022

I L D I R I G E N T E

premesso che

con deliberazione di Giunta Comunale n° 132 del 5 luglio 2018 quest'Amministrazione ha
approvato il progetto preliminare di riqualificazione di un'area in C.da San Nicola compresa fra i
Comuni di Potenza e Pietragalla;

tale intervento di riqualificazione è finanziato da ENEL GREEN POWER nell'ambito delle
azioni di mitigazione e compensazione per il riequilibrio ambientale e territoriale di cui al D.M.
10.9.2010 per un importo complessivo di € 480.000,00 (Prenotazione di Spesa n° 1051/2013) ;

è stato nominato Responsabile  Unico del Procedimento,  ai  sensi dell’art.  31 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.,  del suddetto intervento il  dott.  Michele Telesca,  dipendente di ruolo di questa
Unità di Direzione, giusta determinazione n. 75 del 06.03.2017; 

con deliberazione di Giunta Comunale n 132. del 05.07.2018 è stato approvato il progetto  di
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Riqualificazione di un’area in contrada San Nicola
compresa fra i Comuni di Potenza, Avigliano e Pietragalla.” redatto dal dott. Michele Telesca e dal
geom. Giuseppe Schifone, dipendenti di questo Ente, in conformità a quanto stabilito dall’art. 24 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i., dell’importo complessivo di € 480.000,00, di cui € 339.000,00 per
lavori ed € 141.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

con determinazione  dirigenziale  n.  745 del  31.12.2018 è  stata  approvata  la  determina  a
contrarre  per  l’incarico  professionale  della  progettazione  esecutiva  ed  il  coordinamento  della
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto;

 
con  determinazione  n.457  del  23.10.2019  è  stato  affidato  l’incarico  di  progettazione

esecutiva  e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’arch. Canio Romaniello;
 
il Comune di Avigliano ed il Comune di Pietragalla hanno individuato questo Ente  quale

Amministrazione titolare  della  competenza sul procedimento sebbene l’opera sarà realizzata  nel
territorio di Pietragalla;

con nota  prot.  Gen.0054334/2020  del  22.07.2020 è stata  indetta  Conferenza  di  servizi,
convocata ai sensi dell’art. 14, della legge241/90, per l’esame degli interessi pubblici coinvolti nel
procedimento di che trattasi;

la  Società  ANAS  S.p.A.  con  nota  Prot.  CDG-0018187-U  del  13.01.2021,acquisita  al
protocollo dell’Ente al Prot. G. n. 0003337/2021 del 14.01.2021, ha espresso parere favorevole alla
realizzazione dell’opera;

le Ferrovie Appulo Lucane con nota protocollo n. DT0733 del 09.02.2021 hanno espresso
parere favorevole al rilascio della concessione di deroga alle distanze minime, in quanto le opere
previste in progetto non arrecano pregiudizio alla sicurezza dell’esercizio ferroviario;

con nota prot. n.56993 del 15.03.2021la Regione  Basilicata ha comunicato che, al fine di
consentire  l’emissione  dell’atto  regionale  di  concessione,  è  necessario  che  l’amministrazione
Comunale,  nel  cui  territorio  ricadono  le  opere  da  realizzare  provveda  a  trasmettere  l’Atto
Unilaterale d’Obbligo sottoscritto, registrato e trascritto, come previsto dal Disciplinare alleg. “A3”
- della Delibera di Giunta Regionale   n. 1893/2001 e  ss.mm.ii.;



3DSG N° 01253/2022 del 04/07/2022

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n°  479/2022  del  21.03.2022  è  stato  approvato  il
progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,  dell’importo  complessivo  di  €  480.000,00  di  cui
€ 405.000,00 ed € 75.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con il medesimo atto è stata approvata la determina a contrarre individuando la modalità di
scelta del contraente nella procedura negoziata, prevista dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11
settembre 2020, n. 120, modificata dalla Legge n. 108/2021;

sono state  individuate,  tramite  elenco  degli  operatori  economici  dell’Ente  le  imprese  in
possesso della qualificazione necessaria ed in data 20.05.2022 si è proceduto all’invio della lettera
di invito a n. 7 operatori economici;

in data 03.06.2022 si è proceduto, attraverso la piattaforma telematica, all’acquisizione delle
offerte pervenute ed è risultata la migliore quella della  ditta Claps Costruzioni S.a.s. del geom.
Donato Claps & C.. con un ribasso del 7,453 %, giusto verbale  in pari data;

il responsabile del procedimento ha proceduto alla verifica dei requisiti  della ditta prima
classificata, che ha dato esito positivo;

considerato che è quindi possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi
all’intervento denominato “Riqualificazione di ambito alla  contrada San Nicola”, all’impresa Claps
Costruzioni S.a.s. del geom. Donato Claps & C..,  con un ribasso del 7,453 %, per € 367.411,59,
oltre  € 8.000,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  pari  ad  un  importo  totale  di
€ 375.411,59, oltre IVA al 10 %;

verificato  che la  somma  complessiva  di  €  412.952,74  trova  copertura sull’impegno
prenotato n. 1051/2013 cap. 209112/009;

dato atto altresì della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di aggiudicare i lavori dell’intervento denominato “Riqualificazione di ambito alla Contrada
San Nicola”, all'impresa Claps Costruzioni S.a.s. del geom. Donato Claps & C., per l'importo
di € 375.411,59, oltre IVA al 10 %;

2. di impegnare la somma complessiva di € 412.952,74 all’impresa Claps Costruzioni S.a.s. del
geom. Donato Claps & C. sull’impegno prenotato n. n. 1051/2013 cap. 209112/009;

3. di stabilire che si procederà alla stipula del contratto di appalto in forma di scrittura privata;



4DSG N° 01253/2022 del 04/07/2022

4. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



5DSG N° 01253/2022 del 04/07/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 78/2022 del 29/06/2022, avente oggetto: 

Azioni di mitigazione e compensazione per il riequilibrio ambientale e territoriale. “Riqualificazione di Ambito 

alla c.da San Nicola”. Aggiudicazione definitiva dei lavori.

CUP B39B13000050007 CIG 916988192E

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

CLAPS 
COSTRUZION
I s.a.s. del 
geom. 
DONATO 
CLAPS & C.

AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA LAVORI DI
"RIQUALIFICAZIONE 
DI AMBITO ALLA 
CONTRADA SAN 
NICOLA"

€ 412.952,74 08 01 2 202
20911

2
009

Imp
egn

o
1051 2013 5687 2022

Totale Importo:      € 412.952,74

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




